
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

NUMERO D’ORDINE 
Registro Generale 

 
 

368 
 
 

Del 
 
 

07/10/2025 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

E/O DI PROMOZIONE SOCIALE ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI VIGILANZA PRESSO LE SCUOLE STATALI 
ATTRAVERSO LA FIGURA DEL NONNO VIGILE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

E/O DI PROMOZIONE SOCIALE ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI VIGILANZA PRESSO LE SCUOLE STATALI 
ATTRAVERSO LA FIGURA DEL NONNO VIGILE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA VIGILANZA 

 
 
 
La sottoscritta dr.ssa Sonia Caramelli, in qualità di Responsabile e di Comandante dell’Ufficio Unico 
di Polizia Locale dei Comuni di Lamporecchio e Larciano, nominata con Decreto del Sindaco n. 12 
del 27 dicembre 2024; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione del Comune di Lamporecchio con delibera di Giunta Comunale 
n. 28 del 26/03/2025, con cui ha provveduto ad approvare il PIAO 2025/2027, ha fornito indirizzo 
al settore del SA di Polizia Locale affinchè proceda all’affidamento del servizio di vigilanza stradale, 
consistente nell’agevolare il transito dei bambini sugli appositi attraversamenti pedonali posti 
davanti alle scuole e nel controllo delle aree pubbliche, come parchi e giardini, per i mesi di 
novembre e dicembre 2025 e per l’anno 2026; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 
- l’art. 2 del D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 (Codice del Terzo Settore che abroga la legge quadro sul 
volontariato n. 266/91), con la quale viene riconosciuto il valore sociale e la funzione degli enti del 
terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 
quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 che definisce “volontario” la persona che per libera 
scelta svolge attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il 
proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle 
comunità beneficiarie della sua azione”; 
- il comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 che prevede che “le 
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del 
Terzo Settore (attualmente non ancora istituito e pertanto rimane vigore l’obbligo di iscrizione per 
il medesimo periodo all’Albo Regionale e sezionale provinciale di cui alla legge 266/91), 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 
- il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 
- il comma 3 dell’art. 56 del D. Lgs. del 03/07/2017 che stabilisce che le modalità di 
individuazione  delle Associazioni di volontariato deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità pubblicità, partecipazione e parità di trattamento; 
- - la legge regionale 28/1993 con cui vengono regolamentati i rapporti delle organizzazioni 
di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

- Legge Regionale 42/2002 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale. Modifica 
dell’art. 9 della legge regionale 3 ottobre 1972, n. 72 (Organizzazione e promozione di un sistema 
di diritti di cittadinanza e di pari opportunità: riordino dei servizi socio-assistenziali e socio sanitari 
integrati)”;  
 
DATO ATTO che il ricorso alle convenzioni con le associazioni di volontariato e di promozione 
sociale risulta essere più conveniente da un punto di vista economico rispetto al libero mercato; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’importo massimo del rimborso spese a favore dell’Associazione che 
svolgerà il servizio in questione è pari, nella misura massima rimborsabile, ad euro 2.565 a partire 
dalla sottoscrizione della convenzione fino al 31 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la selezione di una associazione di Volontariato e/o di 
promozione sociale iscritta nel registro regionale, per lo svolgimento di attività di vigilanza presso 
le scuole statali attraverso la figura del “Nonno Vigile” (Allegato A alla presente determinazione), 
l’Istanza di partecipazione alla selezione e connessa dichiarazione (Allegato B) e la Convenzione tra 
il Comune di Lamporecchio e l’Associazione del terzo settore attuativa del “Progetto per il 
coinvolgimento del servizio pubblico di volontariato, finalizzato al presidio di plessi scolastici 
localizzati e giardini/parchi pubblici nel Comune di Lamporecchio” (Allegato C); 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato 
con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con Deliberazione Consiliare n. 
38 del 30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 
 
DATO ATTO con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 62 e n. 63 entrambe del 30 dicembre 
2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027; 
 
RICHIAMATE: 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26 marzo 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2025/2027; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
VISTO il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli Uffici 
e dei Servizi e la dotazione organica, approvato con delibera della G.C. n° 242 del 29 dicembre 
2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESO che il capitolo di spesa interessato dal presente atto è stato affidato alla diretta gestione 
della sottoscritta; 
 
VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Lamporecchio approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 59 del 19/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020;  
 
 VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, nel suo complesso; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VALUTATO e dato atto che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 
coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1.    di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
2. di provvedere a dare corso ad una procedura comparativa mediante avviso pubblico ai 
sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017, codice del Terzo Settore, per l’individuazione di una 
associazione di volontariato a cui affidare il servizio di vigilanza stradale, consistente nell’agevolare 
il transito dei bambini sugli appositi attraversamenti pedonali posti davanti alle scuole, nonché di 
controllo dei giardini e parchi pubblici, a partire dal 1° novembre 2025 fino al 31 dicembre 2026; 
3. la Convenzione avrà durata dal 01/11/2025, salvo altra data da stabilire per esigenze 
organizzative, fino al 31 dicembre 2026; 
4. di stabilire i requisiti richiesti per la partecipazione, oltre a quanto previsto dal D. Lgs. 
117/2017, contenuti nell’Avviso allegato A; 
5. di stabilire un importo corrispondente al limite massimo del rimborso spese sostenute dalla 
associazione per le attività svolta, comprensive dei costi inerenti all’assicurazione dei volontari, 
importo previsto dalla data della sottoscrizione fino al 31 dicembre 2026 pari ad € 2.565,00, che 
saranno oggetto di successiva determinazione di imputazione al capitolo 103103212 suddivisi sui 
rispettivi bilanci annuali; 
6. di approvare l’avviso (All. A), l’Istanza (All. B) e la bozza di Convenzione (All.C); 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

7. di pubblicare tutti gli atti nel sito internet del Comune di Lamporecchio per 15 giorni, al fine 
di consentirne la diffusione tra gli operatori interessati; 
 
Si dà atto inoltre che: 
 
1. che il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. Della Legge 241/1990 è il 
Responsabile del SA di Polizia Locale Dr.ssa Sonia Caramelli; 
2. la spesa in argomento è prevista dal Peg 2025/2027 e la stessa è compatibile con gli obiettivi 
contenuti anche in termini finanziari; 
3. con successiva determinazione si provvederà ad approvare la conclusione dell’iter 
procedimentale de quo e ad individuare l’operatore destinatario della convenzione; 
4. saranno assolti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente nonché quelli eventualmente in 
ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
5. contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR della regione Toscana o in via 
straordinaria al Capo dello Stato, nei termini di legge; 
6. di dare atto che, ai sensi del D.M. Ministero delle Finanze 06/05/, il presente atto, in funzione 
dell’importo, non è soggetto agli obblighi di comunicazione all’Anagrafe Tributaria; 
7. che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 
 
La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 
 
Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 
dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Vigilanza 

Sonia Caramelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

CARAMELLI SONIA in data 08/10/2025



Comune di Lamporecchio

Pareri

327

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E/O DI
PROMOZIONE SOCIALE ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA’ DI VIGILANZA PRESSO LE SCUOLE STATALI ATTRAVERSO LA FIGURA DEL NONNO
VIGILE

2025

Ufficio Servizio di Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/10/2025Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

SILVIA IRENA MAGI in data 08/10/2025


